
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL’AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (ARIA), DENOMINATA “AQ KIT PER 
LA RILEVAZIONE DI IGG SPECIFICHE REAGENTI E CONSUMABILI 
ARIA_2020_270.10R LOTTO UNICO”. 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
1. per far fronte alla situazione emergenziale relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili che sta interessando l’intero territorio nazionale, 
ARIA S.p.A. – nella sua qualità di centrale di committenza regionale – ha proceduto, per conto di 
Regione Lombardia, all’indizione ed espletamento di procedure finalizzate all’acquisizione di beni e 
servizi destinati a fronteggiare la pandemia “COVID-19”;

2. tra le procedure espletate figura anche quella per l’affidamento di Kit per la rilevazione di anticorpi 
per SarS - CoV-2 denominata “AQ KIT per la rilevazione di IGG specifiche reagenti e consumabili” 
ARIA_2020_270.10R  Lotto unico - Diasorin Spa e Roche Diagnostics S.p.A. -  cui questa ASST ha 
già aderito con l’emissione dei seguenti ordinativi di fornitura:
- Diasorin Spa ODF NECA N. 135320210 del 19/02/2021 per un importo di €. 4.004,00 
corrispondente a n. 1430 tests;
 – Diasorin Spa ODF NECA N. 136673607  del 02/04/2021 per un importo di €. 12.320,00  
corrispondente a n. 4.400 tests;
-  Roche Diagnostics S.p.A. ODF NECA N. 137155284 del 16/04/2021 per un importo di € 
5.964,00 corrispondente a   4.000 tests;
-  Roche Diagnostics S.p.A. ODF NECA N. 141042989 del 10/06/2021 per un importo di € 
5.964,00 corrispondente a   4.000 tests;

3. ARIA ha di recente rinnovato la Convenzione di che trattasi “AQ KIT per la rilevazione di IGG 
specifiche reagenti e consumabili”, denominata ARIA_2020_270R Lotto unico, alle medesime 
condizioni della precedente adesione:
-  Diasorin Spa €. 2.80/test, periodo dal 21/09/2021 al 05/02/2022;
-  Roche Diagnostics S.p.A.  €. 1,42/test, periodo dal 06/10/2021 al 05/02/2022;

ATTESO dunque che la Responsabile f.f. dei Laboratori di Patologia Clinica Aziendale, Maria Grazia Marin 
ha rappresentato la necessità di procedere all’ emissione di nuovi Ordinativi di Fornitura:  

-Diasorin Spa  per un quantitativo di 6.600/tests per un importo di €. 18.480,00;
-Roche Diagnostics S.p.A per un quantitativo di 6.000/tests per un importo totale di €. 8.520,00;

CONSIDERATO che le modalità di acquisto contemplate dalle convenzioni, prevedono l’invio degli 
Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA), aventi scadenze fisse stabilite dalla Centrale Acquisti per ogni singola convenzione o  
lotto di essa facente parte;

EVIDENZIATO che al fine di garantire l’immediato approvvigionamento dei test in argomento, si è 
tempestivamente proceduto alla predisposizione degli OdF, per l’importo calcolato sulla scorta dei 
fabbisogni comunicati, pari a complessivi €. 27.000,00 (IVA esente);

DATO ATTO che non si rende possibile un raffronto con la spesa storica, trattandosi di test di recente 
introduzione, e che pertanto  i costi discendenti dal presente provvedimento si configurano interamente quali 
"costi emergenti" finalizzati alla prevenzione e al contrasto della situazione emergenziale “COVID-19”;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Viviana Sganga, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;



VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alla convenzione “AQ Kit per la rilevazione di IGG specifiche, reagenti e consumabili”, 
denominata ARIA_2021_270.10R  Lotto unico”:
- Diasorin Spa per un importo complessivo di € 18.480,00 (IVA esente) riferito a 6.600 tests (€. 
2.80/tests) periodo dal 21/09/2021 al 05/02/2022;
-Roche Diagnostics Spa per un importo complessivo di € 8.520,00 (IVA esente) riferito a 6.000 tests 
(€. 1.42/tests) periodo dal 06/10/2021 al 05/02/2022;

2. di dare atto che le forniture dovranno essere svolte secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nella su richiamata Convenzione di ARIA S.p.A.;

3. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di fornitura di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n.520 del 05.12.2019 alla 
sottoscrizione degli stessi, Maria Grazia Marin Responsabile f.f. dei Laboratori di Patologia Clinica 
Aziendale Dirigente, cui demandare, congiuntamente al R.U.P.,le attività ivi individuate;

4. di dare atto che il costo derivante dall’adesione, qui quantificato complessivamente in € 27.000,00 
(IVA esente), trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’ anno 2021 al conto 
“reagenti e materiale di laboratorio c/acquisti” codice 13.01.005.001 e sarà gestito nel budget 
seguente, denominato “Kit Rilevazione Igg Aria”:

Anno 2021 
1301005001/FAR /D2100190 + €        27.000,00

5. di procedere ad accantonare - visto l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e 
servizi” approvato con Decreto D.G. n. 311 del 20.04.2021 che, nel caso di adesione a convenzioni 
centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le percentuali a frazionamenti di 
adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore  complessivo di adesione alla singola convenzione, 
anche se effettuata in momenti successivi - mediante successivo provvedimento la quota per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il 
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente atto, che 
saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;



7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-10-27T08:48:06+0000


		2021-10-27T08:48:50+0000
	Firma applicativa




